[image: ]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УХТА»
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

(МУ «Управление образования»)

	КОМИ РЕСПУБЛИКАСА
«УХТА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН
АДМИНИСТРАЦИЯЫН
«ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ УЧРЕЖДЕНИЕ

(«Велöдöмöн веськöдланiн» МУ)

ПРИКАЗ

14.02.2025 	                                                                                    № 01-08/111

г.Ухта, Республика Коми

О приеме граждан в 1 класс муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального округа «Ухта» в 2025г.

В соответствии с частью 8 пункта 3 статьи 28, статьей 67 Федерального Закона №273-ФЗ  от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (утвержден приказом Минпросвещения России №458 от 02.09.2020г.), Постановлением администрации муниципального округа «Ухта» №184 от 30.01.2025г. «О закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями муниципального округа «Ухта» Республики Коми», Постановлением администрации МОГО «Ухта» №1334 от 15.05.2024г. «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования» и в целях четкой организации приема граждан на обучение в МОУ, недопущения нарушения прав граждан на образование
приказываю:
1. Руководителям МОУ обеспечить:
0. Открытость и доступность информации по вопросу приема граждан на обучение по основным общеобразовательным программам (перечень обязательной информации в приложениях 1,2 к данному приказу).
Срок: не позднее 03.03.2025
0. Подготовку помещений для приема граждан в соответствии с требованиями вышеуказанного Административного регламента.
Срок: не позднее, чем за 10 дней
до начала приемной кампании
0. Подготовку компьютерной техники с установленной защитой персональных данных для регистрации заявлений в 1 класс в подсистеме «Е-услуги» ГИС ЭО, копировальной техники, канцелярских принадлежностей.
Срок: не позднее, чем за 10 дней
до начала приемной кампании
0. Назначение лиц, ответственных за прием, регистрацию заявлений граждан о приеме на обучение в МОУ.
Срок: не позднее, чем за 10 дней
до начала приемной кампании
1. Руководителям МОУ при приеме граждан на обучение по основным общеобразовательным программам руководствоваться вышеуказанными нормативными документами, а также Правилами приема в ОУ.
1. Руководителям МОУ обеспечить:
2. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, имеющих внеочередное, первоочередное и преимущественное право, а также  проживающих на закрепленной территории, 27 марта 2025г. в 9.00.
2. Завершение приема заявлений в первый класс для граждан, имеющих внеочередное, первоочередное и преимущественное право, а также  проживающих на закрепленной территории, 30 июня 2025г.
2. Издание приказа о приеме на обучение детей, имеющих внеочередное, первоочередное и преимущественное право, а также  проживающих на закрепленной территории, в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений (в течение 3 рабочих дней после 30.06).
2. Прием заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, ранее 06 июля 2025г. при условии приема всех детей, проживающих на закрепленной территории.
2. Размещение на информационном стенде и официальном сайте МОУ информации о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 05 июля 2025г.
2. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, с 06 июля 2025г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2025г.
2. Издание приказа о приеме на обучение детей, не проживающих на закрепленной территории, в течение 5 рабочих дней после приема заявления.
1. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Зайцеву Т.В.

Начальник                                                                                  Н.Ю. Короткова

Есева Екатерина Викторовна
76-05-83

Приложение 1

Перечень документов по приему в МОУ, обязательных  для размещения на информационном стенде и официальном сайте МОУ:

0. [bookmark: _GoBack]Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями);
1. Постановление  администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми №184 от 30.01.2025г. «О закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями муниципального округа «Ухта» Республики Коми»;
1. Постановление администрации МОГО «Ухта» №1334 от 15.05.2024г. «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования»;
1. Приказ МУ «Управление образования» №01-08/102 от 12.02.2025г. «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, подведомственные МУ «Управление образования», на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет»;
1. Правила приема в МОУ;
1. Информация о количестве вакантных мест, в том числе:
- о количестве мест в 1 классах на предстоящий учебный год,
- о количестве свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории (не позднее 05 июля);
1. Бланк заявления о приеме в МОУ;
1.  Информация для родителей о приеме заявлений в 1 класс;
1.  График приема заявлений о приеме в МОУ;
1.  Ссылка на ЕПГУ.

Приложение 2

Информация для родителей о приеме заявлений в 1 класс.

1. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, имеющих право  внеочередного, первоочередного и преимущественного приема на обучение, а также проживающих на закрепленной территории, с 9.00 27 марта 2025г.,  завершение приема заявлений - 30 июня 2025г.

1. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, с 9.00  06 июля 2025г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2025г.

1. Постановление администрации муниципального округа «Ухта» №184 от 30.01.2025г. «О закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями муниципального округа «Ухта» Республики Коми» и другие нормативные документы по вопросам приема на обучение размещены на сайте МУ «Управление образования».

1. Вне очереди принимаются дети военнослужащих, сотрудников национальной гвардии и граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

1. В первоочередном порядке предоставляются места в муниципальных общеобразовательных организациях детям военнослужащих, сотрудников полиции, федеральной противопожарной службы,  органов уголовно-исполнительной системы по месту жительства их семей.

1. Преимущественное право приема на обучение имеет ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством, в образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные, неполнородные, усыновленные (удочеренные), находящиеся под опекой или попечительством).

1. В случае если ребенок на 01 сентября не достиг возраста 6,6 лет или старше 8 лет, родителям (законным представителям) необходимо обратиться в МУ «Управление образования» за разрешением на прием ребенка на обучение.

1. Способы подачи заявления о приеме на обучение в 1 класс и документов для приема на обучение:
- в электронной форме посредством  ЕПГУ (Единый портал государственных и муниципальных услуг);
- лично в образовательную организацию;
- через операторов почтовой связи.

1. Электронная форма для подачи заявления о приеме в 1 класс будет размещена на портале образовательных услуг Республики Коми, переход к которому осуществляется через портал Дети11.рф (http://дети11.рф).

1.  Родителям (законным представителям) детей, поступающих в 1 класс, необходимо предоставить в общеобразовательное учреждение:
9. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
9. копию свидетельства о рождении ребенка;
9. копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема);
9. копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при наличии);
9. [bookmark: P180]копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;
9. копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема;
9. копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

При посещении общеобразовательной организации родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригиналы документов, указанных в подпунктах 1)-6).

1.  Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Примечание: В соответствии со ст.78 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» прием на обучение иностранных граждан с 01.04.2025г. будет осуществляться при условии успешного прохождения тестирования на знание русского языка.
По вопросам приема в 1 класс родители (законные представители) могут обращаться по телефону «Горячей линии» 8 (8216) 76-05-83 в отдел общего образования МУ «Управление образования» с понедельника по четверг с 9.00 до 17.00, в пятницу до 15.30, перерыв с 13.00 до 14.00.

image1.png